PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: câmara_abaetetuba@hotmail.com
Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 357/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

 O câncer de mama é um tumor maligno que se desenvolve na mama como

consequência de alterações genéticas em algum conjunto de células da mama, que

passam a se dividir descontroladamente. Ocorre o crescimento anormal das células

mamárias, tanto do ducto mamário quanto dos glóbulos mamários. A realização do exame

de mamografia é a melhor forma preventiva para o Câncer de mama. Mas, o que preocupa

em nosso país é que 31% das mulheres entre 35 a 65 anos nunca realizaram o exame.

A campanha do “Outubro Rosa” está ganhando forças e ajudando cada vez mais as

mulheres no diagnóstico e tratamento do câncer de mama.O câncer de mama pode ocorrer

em mulheres e, raramente em homens. Cerca de 2 milhões de pessoas são acometidas

pela doença anualmente. Os sintomas incluem um nódulo na mama, secreção com sangue

pelo mamilo e mudanças na forma ou textura do mamilo ou da mama, o tratamento

depende da fase do câncer podendo envolver quimioterapia, radioterapia e cirurgia. O laço

cor de rosa usado durante todo o mês de outubro por muitas mulheres é um símbolo de

apoio à sensibilização para a doença.

Compreendendo a realidade territorial de nosso município, dividido em centro

urbano, estradas e ilhas, assim como a dificuldade de mulheres buscarem este tipo de

exames devido à falta de informações e de unidades de saúde em muitas localidades

nestes territórios, é que se elabora esta proposição no intuito de ofertar dois dias de

mutirão de serviços de saúde, em especial o exame de mamografia para estas mulheres,

em especial das ilhas e estradas de nosso município.

Ante o exposto, requeiro que após aprovação em plenário, seja encaminhado

expediente a Sua Excelência a Prefeita Municipal, Francineti Maria Rodrigues Carvalho,

para que determine à Secretária Municipal de Saúde, Senhora Maria Francinete Carvalho

Lobato a tomar providências necessárias para a imediata organização de dois dias de

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: câmara_abaetetuba@hotmail.com
Abaetetuba – Pará

Mutirão de exames de mamografia e atendimento de saúde, em alusão ao “Outubro Rosa”

a mulheres, em especial das ilhas e estradas de nosso município, uma vez que referida

ação irá atender às necessidades das mulheres que têm dificuldade de acesso a estes

serviços. Que da decisão da Casa seja dado a conhecer às Comunidades beneficiadas, por

meio das redes sociais oficiais da câmara, Rádio Comunitária Guarany FM, Rádio

Comunitária Miriti FM, Rádio Conceição e meios de comunicação em geral e encaminhada

ao governo do Estado para alocação de recursos.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: Mário Ferreira Fonseca, em 1º de

novembro de 2021.

Edileuza Viégas Muniz
VEREADORA – PT